1 / 7

2018年度 第 6回
大阪歯科大学医の倫理委員会 議事要旨

開催日時：2019年 3月 14日(木) 9時

場 所：楠葉学舎 5号館 3階 大会議室

委  員：中嶋委員長 樫副委員長 岡崎委員 有田委員 辻林委員

     沖永委員  要田委員  志水委員 本田委員 西堤外部委員

 村上外部委員

議事

1．審査.

1）受付番号 60----＜条件付き承認＞

申請者：澤井 健司郎（歯学研究科 歯科保存学専攻 大学院 3年生）

課題名：新規各種バイオガラス配合覆髄剤の有効性の検討

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、研究で利用される材料・商品名および研究方法を明確に記載した上で委員長に

確認し、許可されることを条件とする承認とした。また、委員より下記の通り修正指導が

あった。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

2）受付番号 61----＜承認＞

申請者：川本 章代（高齢者歯科学講座 講師）

課題名：高齢者の口腔ケアに関する実習の教育効果について

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

3）受付番号 62----＜承認＞

申請者：久保田 順子（医療保健学研究科 口腔科学専攻 大学院 1年生）

課題名：デュアルキュア型支台築造用レジンへの光照射の有無が、根管象牙質との適合性

に与える影響

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

 2 / 7

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記の通

り修正指導があった。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

4）受付番号 64----＜承認＞

申請者：吉本 美枝（医療保健学研究科 口腔科学専攻 大学院 1年生）

課題名：歯科衛生士が行う介護職員への口腔ケアに関する教育的介入による効果の検証

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

5）受付番号 65----＜承認＞

申請者：田中 佑人（障がい者歯科 助教）

課題名：口腔内感覚が咀嚼嚥下の誘発におよぼす影響

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記の通

り指導があった。

【指導内容】

学内施設使用願及び使用許可証の提出

6）受付番号 66----＜承認＞

申請者：益野 一哉（歯科医学教育開発室 准教授）

課題名：歯科英語教育についてのアンケート調査

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記の通

り修正指導があった。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

7）受付番号 67----＜承認＞

申請者：神 光一郎（医療保健学部 口腔保健学科 准教授）

課題名：4年制大学で歯科衛生士・歯科技工士を目指す学生に対する早期臨床体験学習の

効果について

 3 / 7

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記の通

り修正指導があった。

【修 正 点】

研究課題名の修正

8）受付番号 68----＜承認＞

申請者：神 光一郎（医療保健学部 口腔保健学科 准教授）

課題名：4年制大学で歯科衛生士・歯科技工士を目指す学生に対する早期臨床体験学習の

効果について

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

9）受付番号 70----＜承認＞

申請者：今井 敦子（有歯補綴咬合学講座 講師（非常勤））

課題名：唾液の粘度測定の試み

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

10）受付番号 71----＜承認＞

申請者：池尾 隆（生化学講座 主任教授）

課題名：健全歯根面の評価に関する研究

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

11）受付番号 72----＜承認＞

申請者：岡村 英幸（生物学教室 講師）

課題名：歯学部基礎科学教育における生命情報科学導入の教育効果

 4 / 7

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

12）受付番号 73----＜承認＞

申請者：辻 要（口腔外科学第一講座 助教）

課題名：舌悪性腫瘍切除術後における舌の器質的変化の解明

【承認事由】

研究申請者より本研究の概要について説明がなされた。研究実施の妥当性について審議

した結果、特に問題点が見受けられなかったため承認とした。ただし、委員より下記の通

り修正指導があった。

【修 正 点】

申請書類の文言を加筆修正

2．研究計画変更の申請について

1) 研究期間の再延長、研究方法の変更、担当者の削除---≪承認≫

申請者：秋山 広徳（歯科放射線学講座 講師）

課題名：3Ｄプリンタを利用した口腔癌高線量率組織内照射シミュレーション用

ファントムの作製－パイロットスタディ－

承認番号：大歯医倫第110887号

【変更後の内容】

研究期間の再延長、研究方法の変更、担当者の削除

2) 研究方法の変更、担当者の追加---≪承認≫

申請者：真下 千穂（細菌学講座 講師）

課題名：口腔細菌に対するはちみつ産品、プロポリス抽出物、ビルベリー抽出物、

メリンジョ種子抽出物およびエキナセア抽出物の影響

承認番号：大歯医倫第110965号

【変更後の内容】

研究方法の変更、担当者の追加

3．研究計画の変更について

1) 担当者の追加---≪承認≫

申請者：島田 明子（口腔リハビリテーション科 講師）

 5 / 7

課題名：睡眠時ブラキシズムマネジメントデバイスの臨床応用

承認番号：大歯医倫 第 111015号

【変更後の内容】

担当者の追加

2) 研究期間の延長---≪承認≫

申請者：島田 明子（口腔リハビリテーション科 講師）

課題名：顎堤粘膜疼痛感覚のエントロピー分析

承認番号：大歯医倫 第 110968号

【変更後の内容】

研究期間の延長

3) 研究期間の延長---≪承認≫

申請者：山本 浩貴（口腔外科第二講座 講師（非常勤））

課題名：エナメル上皮腫の分化能，増殖能および浸潤能におよぼすレチノイン酸の影響

承認番号：大歯医倫 第 110916号

【変更後の内容】

研究期間の延長

4) 研究期間の延長---≪承認≫

申請者：宮 由紀子（歯学研究科 口腔外科学専攻 大学院 3年生）

課題名：マイクロアレイとタンパク質アレイを用いたエナメル上皮腫とエナメル上皮癌

の分子解析

承認番号：大歯医倫 第 110943号

【変更後の内容】

研究期間の延長

4．研究終了報告書について

1)

申請者：大草 亘孝（歯科法医学室 講師）

課題名：大学生における性暴力被害に対する支援モデルの確立に関する調査研究

承認番号：大歯医倫 第 110907号

2)

申請者：森田 達（歯学研究科 高齢者歯科学専攻 大学院 4年生）

課題名：嚥下力測定装置の開発

承認番号：大歯医倫 第 110941号

 6 / 7

3)

申請者：大本 博樹（歯学研究科 障害者歯科学専攻 大学院 4年生）

課題名：異常絞扼反射患者の歯科治療時におけるストレスに関する検討

承認番号：大歯医倫 第 110858号

4)

申請者：中西 環（歯学研究科 口腔外科学専攻 大学院 4年生）

課題名：ナノテクノロジーを利用した DDSの口腔外科領域への応用

承認番号：大歯医倫 第 110903号

5．研究成果報告書について

1)

申請者：大草 亘孝（歯科法医学室 講師）

課題名：大学生における性暴力被害に対する支援モデルの確立に関する調査研究

承認番号：大歯医倫 第 110907号

2)

申請者：成瀬 かおり（歯学研究科 口腔外科学専攻 大学院 4年生）

課題名：歯原性腫瘍の発育における上皮間葉転換因子と細胞接着分子に関する研究

承認番号：大歯医倫 第 110884号

3)

申請者：森田 達（歯学研究科 高齢者歯科学専攻 大学院 4年生）

課題名：嚥下力測定装置の開発

承認番号：大歯医倫 第 110905号

4)

申請者：森田 達（歯学研究科 高齢者歯科学専攻 大学院 4年生）

課題名：嚥下力測定装置の開発

承認番号：大歯医倫 第 110941号

5)

申請者：大本 博樹（歯学研究科 障害者歯科学専攻 大学院 4年生）

課題名：異常絞扼反射患者の歯科治療時におけるストレスに関する検討

承認番号：大歯医倫 第 110858号

6)

申請者：中西 環（歯学研究科 口腔外科学専攻 大学院 4年生）

課題名：ナノテクノロジーを利用した DDSの口腔外科領域への応用

承認番号：大歯医倫 第 110903号

 7 / 7

６．e ラーニング（APRIN）導入に係わる周知資料について

2019 年度に e ラーニング（APRIN）を導入するにあたり、学内の各部署への周知資料を

各委員に確認・承認いただいた。周知資料は 3 月 15 日の歯学部主任教授会に提出され、

承認され次第、各部署へ配付することとなった。

なお、e ラーニングの資料は歯学部主任教授会だけでなく、病院運営委員会(報告済)、医

療保健学部教授会、歯学研究科会議へも提出予定。

７．その他確認事項

次回委員会は2019年5月8日(水)に開催することとなった。